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Eğitim Sistemi, Engellenme ve Sağlamcılık 

 

Burak Sarı 1 

 

Bir gazete kö şesine iliştirilen haber, bir sösyal medya etiketi, televizyönda bir 
altyazı… “Engelli çöcuk ökul kapısından geri çevrildi.” Belki haber ö an ekranda 
kayar gider ama yıllar içinde su rekli gu ncellenir. İ simler deg işir, yu zler deg işir 
ama içerik deg işmez. Bazen bir gö revlinin yaptıg ı ayrımcılıkta, bazen sag lamcı 
velilerin tahammu lsu zlu g u nde gu ncellenir ö haber. 

Bazen de farklı biçimleriyle du şer sayfamıza. “Azimli engelli annesinin yardımıyla 
sınavı kazandı.” “Kahraman baba her gu n engelli çöcug unu sırtında ökula 
gö tu ru yör.” Hani insan merak ediyör, gazetecilik söru sörmayı gerektirmez mi? 
Söru sörmayan gazeteci meslek etig ini çig nemiyör mudur? Elbette bu sörunun 
yanıtı evet ama eşitsizlik uygulayan yetkili, tahammu lsu z veli, her ölayı pöpu list 
bir şekilde ele alan gazeteci; engellilik könusunda aynı bakış açısına sahip. O bakış 
açısı sag lamcılık (ableism); yeti çeşitliliklerini bir eksiklik ölarak gö ren ve 
sistemin ihtiyacına gö re yaratılmış nörmalden beslenen bir ideölöjidir. 
Sag lamcılıg a gö re “nörmalin” ö lçu tlerine uymayan herkes eksik ve kusurlu. Bu 
tamamen ayrımcı bir bakış açısıdır. İ nsan yeti çeşitliliklerine uygun 
du zenlemelerle engel kabul edilen birçök şeyi aşar. Zaten bugu n artık aşılmakta 
ölsa da, sakatlık mu cadelesine ö nemli bir katkısı ölan sakatlıg ın sösyal mödeli de 
buradan yöla çıkar. Engellilik durumunu fiziksel bir eksiklik deg il, töplumsal 
bariyerlerden kaynaklı bir engellenmişlik ölarak niteler. Kapsayıcı ve erişilebilir 
bir tasarım bugu n engel kabul edilen birçök şeyin engel ölmadıg ını gö sterir. 

Peki, sag lamcılık eg itime nasıl yansıyör? Bana ilk yansıması anaökulunda 
ölmuştu. Mahallemizdeki anaökuluna yazdırmıştı annem beni. Okula kayıt 
sırasında hiçbir pröblem ölmamıştı. Ben ilk gu nu  tamamlayıp evime dö nmu ştu m. 
Ertesi gu n hiç höş karşılanmadım. Kayıt sırasında hiçbir pröblem çıkarmayan 
mu du r, ertesi gu n dig er çöcukların ö nu nde “Bu kö r çöcug un burada ne işi var?” 
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diyerek anaökulu maceramı sönlandırdı. Aynı muameleye kö rler ökulunu bitirip 
liseye başlayacag ım sene de maruz bırakılmıştım. Birçök ökul beni “Onların kendi 
ö zel ökulları var” diyerek geri çevirdi. Oysa kö rler için lise yöktu. Olmamalı da 
zaten. Kö rler için ayrı lise, ayrı u niversite, ayrı u lke ve nihayet ayrı bir du nya mı 
öluşturulacaktı? 

Alışkın öldug umuz bir başka yö ntemde de “Onlara uygun araç gereç yök. 
O g retmenlerimiz bu könuda yetkin deg il” gibi bahaneler. Burada iş “ö zel 
gereksinim” kavramına gelip dayanıyör ama önu ayrı bir yazı könusu ölarak ele 
almayı tercih ederim. Zira bu kavram en temel gereksinimleri “ö zel gereksinim” 
ölarak ködluyör; kö r bir ö g rencinin ders çalışmak için erişilebilir kaynak talep 
etmesi, örtöpedik engelli birinin erişilebilir tuvalet beklentisi gibi şeyler ö zelmiş 
gibi sunuluyör. Bö yle ölunca da “Şimdi sırası deg il, kaynak yök, yaparız bir ara” 
mantıg ı devreye giriyör. Şimdilik bu kadarıyla, sadece hayatımızdan çıkarmamız 
gereken bir kavram öldug unu belirtmekle yetineyim. 

Bir de her kapıdan çevrildig imizde yu zu mu ze sıralanan bahaneleri anlatırken hep 
“önlar” diyerek sö ze başlanır ya da könuşma sönlandırılır. Çu nku  sag lamcılıg ın en 
temel ö zelliklerinden biri engelli ö zneyi muhatap almamaktır. Okulda, mag azada, 
hastanede, kısacası her yerde bu kural işler genellikle. Könunun ö znesi ölan 
engellinin en yetkin öldug u alanlarda da bu bö yledir. 

Elbet bu muhatap almama durumu, engelli ö zneyi eşit kabul etmemekle ilgili. Yani 
yine sag lamcılıg ın bir yansıması. Tu m sörunların kö keninde adı könulmamış bu 
eşit gö rememe hali yatıyör. Bu, töplumsal köşulların da eşitsiz şekillenmesine 
neden öluyör. “Nörmal” kabul edilen çög unlug a gö re tasarlanıyör her şey. O 
nedenle kapsayıcı ölmuyör, erişilebilirlik sörunları yaratıyör. 

Bu yazı bir merhaba mahiyetinde. İ lerleyen yazılarda kö rler ve farklı engel 
gruplarının taleplerini detaylı ele alacag ım. Kö rlu k dışındaki engel gruplarına dair 
bilgileri ilgili engel grubunun ö znelerinden derleyeceg im. Çu nku  bir ö zne ölarak, 
benim adıma könunun ö znesi ölmayanların könuşmasını kabul etmem. O nedenle 
de dig er ö zneler adına könuşmayı da etik bulmam. 

Burada “nörmal” sag lamcılık ve eşitsizlik u zerine du şu nmek istedim. Birkaç 
ö rnekle bu eşitsizlig i sömut ölarak anlatayım. 

Kö rler açısından en bu yu k sörunlardan birisi kaynak sörunu. Braille kaynak 
kitaplar ha la  geç gelebiliyör. Yardımcı kaynaklara Braille förmatında ulaşabilmek 
neredeyse imka nsız. Mu zik gibi çeşitli branşların lise kitapları yök. Kitaba erişim 
sörununun acilen çö zu lmesi gerekiyör. Okul binalarının erişilebilirlig i yeterli 
ölmayabiliyör. Aslında çök kölay çö zu lebilecek erişilebilirlik sörunları “ö zel 
gereksinim” kalıbına sıkıştırılıp ertelenebiliyör. Mesela ö g rencilig imde beden 
derslerinde hep sınıfta ötururdum ya da dig er ö g rencilerin katıldıg ı bazı 
aktivitelere dahil edilmezdim. Oysa her ö g renciyi aktivitelere katmanın yölları 
vardır ve ö g renciyi dışta bırakmak açık bir ayrımcılıktır. 



Eleştirel Pedagoji Dergisi 
Sayı 79 - Mart 2026                               ELEŞTİREL PEDAGOJİ  

80 

 

Bu ö rneklerden de anlaşıldıg ı u zere, ö yle ö zel taleplerimiz yök. Herkesle aynı 
anda, erişilebilir biçimde eg itime ve hayata katılmayı talep ediyöruz. Hele hele 
teknölöjinin çög u alanda her şeyi kölaylaştırdıg ı bir çag da bahanelere sıg ınmak 
çö zu m ölmuyör. Çu nku  hayatın kendisi bahaneleri geçersiz kılıyör. Kapsayıcı 
tasarımla, sag lamcı ö nyargıları bir tarafa bırakarak daha eşit bir yaşamı kurmak 
mu mku n. Hatta yaşamın dög asına aykırı ölan bu eşitsizlig i su rdu rmekten daha 
kölay. Gelin bahanelere sıg ınıp eşitsizlikleri derinleştirmek yerine 
sag lamcılıg ımızla yu zleşmeyi deneyelim. Belki bugu ne kadar çö zu msu z 
sandıg ımız sörunların çö zu msu z ölmadıg ını gö ru ru z. Ne dersiniz?  

 

 


